INDICAÇÃO Nº
2648
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a melhoria para acesso a unidade escolar, visto que o caminhão que realiza a entrega da merenda escolar não consegue acessar até  escola bem como as correspondências também não chegam até a mesma, também indica-se reforma que garanta acessibilidade, contratação de mais funcionários, verba que contemple e garanta a implantação de sistema de tecnologia em que o sinal de internet consiga chegar à escola com capacidade de ser utilizado, também solicitamos a implantação de ETEC na escola e é emergencial a construção de nova escola que atenda a demanda da região. Todas estas providências indicamos, para serem avaliadas e atendidas com a maior brevidade possível, em razão de serem necessárias ao bom funcionamento da Escola Estadual Parque Vitória IV, localizada na Rua Pretoria,  s/n, Jd  Pretoria, no município de Franco da Rocha.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “Parque Vitória IV”, do Município de Franco da Rocha  não consegue obter êxito com o péssimo sinal de internet que foi disponibilizado para que a escola possa desenvolver suas atividades pedagógico-educacionais, solicitando efetiva implantação de tecnologia apropriada com capacidade de operação afim de favorecer alunos e professores a desenvolverem suas atividades.

Aponta-se ainda a carência de segurança na região e infra-estrutura de acesso o que inviabiliza que a comunidade escolar tenha qualidade no atendimento de comunicação, acesso e atendimento de demandas que dependem de transporte como no caso da merenda escolar e serviços básicos com correios, indicando assim que seja toma providência para favorecer essa unidade escolar. Além de melhoria das condições de segurança nas imediações e acesso à escola.

Há também que se construir novo módulo escolar, uma nova escola na região para atender a forte demanda, visto que essa já é uma escola muito grande para atender uma comunidade enorme como a favela da Pretória. O diretor da escola expôs sobre a necessidade de se construir mais uma escola na região.

A Escola Estadual “Parque Vitória IV.”é um estabelecimento de ensino de grande importância para Franco da Rocha. Instalado desde 1998, oferece ensino Ciclo 1 , Ciclo 2 e Ensino Médio de qualidade a 1000 alunos do bairro Pretória, Vila Ramos e bairros adjacentes, em. dois turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1143456 010713 1536